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TERMO DE REFERÊNCIA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019 
PROCESSO Nº 005/2019 

 
1 – OBJETO:  
 
A contratação de empresa para fornecimento de Remédios e Medicamentos Manipulados, para atender as 
necessidades da população do Município de Perdizes, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde 
- FMS, com as especificações constantes no ANEXO I, deste Edital, com as especificações constantes 
abaixo: 
 

Item Codigo Material: Qtde: 
1 017611 Ser med manip acido acetico 3% + agua destilada qsp 100 ml fr  com 100ml 20,00  

2 017612 
Ser med manip acido gama-aminobutirico 0,050g+lisina 0,050g+tiamina 
0,002g+piridoxina0,004g+calcio  0,004g c/ 30 cp 

10,00  

3 017613 Ser med manip acido tricloroacetico 90% + agua destilada  qsp 5ml fr c/ 5ml 20,00  
4 017614 Ser med manip alprazolam 0,5mg c/ 30 cp 35,00  
5 017615 Ser med manip alprazolam 1 mg cx c/ 30 comp 35,00  
6 017616 Ser med manip alprazolam 2 mg cx c/ 30 cp 50,00  
7 017617 Ser med manip baclofeno 10 mg cx c/ 90 comp 25,00  

8 019857 Ser med manip bacopa extrato seco 225 mg + zinco quelado 15 mg cx c/ 30 comp 25,00  

9 017618 Ser med manip betametasona creme 0,64mg/g frasco com 30 gramas 50,00  
10 017620 Ser med manip biperideno 2 mg cx c/ 30 comp 38,00  
11 019858 Ser med manip cactinea 500 mg cx c/ 30 comp 25,00  
12 017622 Ser med manip calcio citrato malato + vitamina d3 cx c/ 30 comp 50,00  

13 017624 
Ser med manip calendula 4% + aloe vera 4% + propolis 5% + d-pantenol 5% + oleo de 
copaiba 1%+ pomada base  qsp 50g 

55,00  

14 017625 Ser med manip carbonato de calcio + vitamina d3 1000mg + 400  mg com 30 cp 20,00  

15 017626 Ser med manip carbonato de calcio 500mg + vit. D3 200ui c/ 30  comp 40,00  
16 017627 Ser med manip cetoprofeno 160 mg c/ 30 15,00  

17 017628 
Ser med manip cetorolaco trometamol 10 mg  + tramadol 50 mg + meloxicam 10 mg 
+famotidina 40 mg cx c/ 30 cp 

40,00  

18 017629 Ser med manip cetorolaco trometamol 10 mg c/ 30 cp 30,00  
19 017630 Ser med manip ciclobenzaprina 10mg revestido c/ 30 cp. 50,00  
20 017631 Ser med manip ciclobenzaprina 5 mg + cafeina 60mg 30cp 20,00  
21 017632 Ser med manip ciclobenzaprina 5mg 30 comp. 30,00  
22 019859 Ser med manip ciprofibrato 100 mg cx c/ 30 comp 20,00  
23 017633 Ser med manip citalopran 20 mg c/ 30 cp 30,00  
24 019860 Ser med manip clordiazepoxido 5 mg + amitriptilina 12,5 mg cx c/ 30 comp 30,00  
25 017635 Ser med manip clorexidina 0,12% - 200ml remedios manipulados 40,00  
26 017636 Ser med manip clorexidina 2% 1000ml remedios manipulados 40,00  
27 017638 Ser med manip cloridrato de diltiazem 60 mg c/ 30 cp 30,00  
28 017640 Serser med manip cloridrato de ranitidina 15mg/ml xarope fr com 120 ml 40,00  
29 017641 Ser mser med manip cloridrato de trazodona 50 mg cx c/ 30 cp 40,00  

30 017642 
Ser med manip codeina 15 mg + ciclobenzaprina 10 mg + meloxicam 5 mg + famotidina 20 
mg  cx c/ 60 comp 

30,00  

31 017643 Ser med manip colecalciferol 5000 ui cx c/ 30 comp 20,00  
32 017644 Ser med manip dexametasona 4 mg cx c/ 30 comp 40,00  
33 017645 Ser med manip diacereina 50 mg c/ 30 cp 40,00  
34 017646 Ser med manip dicloridrato de flunarizina 11,8 mg + mesilato de diidroergocristina 3 mg cx 20,00  
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c/ 30 comp 
35 017647 Ser med manip diosmina 450 mg + hespiridina  50 mg cx c/ 30 cp 50,00  
36 017648 Ser med manip diosmina 950 mg + hespiridina  50 mg cx c/ 30 cp 50,00  
37 017649 Ser med manip doxazosina 2 mg + finasterida 5 mg cx c/ 30 cp 15,00  
38 017650 Ser med manip esomeprazol 40 mg cx c/ 30 comp 30,00  
39 017651 Ser med manip estriol 1mg/g creme vaginal c/ 100 gr + 7 aplicador 30,00  
40 017652 Ser med manip excitalopran 10 mg cx c/ 30 comp 35,00  
41 017653 Ser med manip excitalopran 15 mg cx c/ 30 comp 35,00  
42 017654 Ser med manip excitalopran 20 mg cx c/ 30 comp 35,00  
43 017655 Ser med manip gabapentina 300 mg cx c/ 30 cp 40,00  
44 017656 Ser med manip gabapentina 400 mg cx c/ 90 cp 15,00  
45 017657 Ser med manip gabapentina 600 mg cx c/ 30 cp 40,00  
46 017658 Ser med manip glutamina 5000 mg (5 gramas)  cx  com envelopes de 30 saches 40,00  
47 017659 Ser med manip hipoclorito de sodio 2 % frasco c/ 1 litro 37,00  
48 017660 Ser med manip hipossulfito de sodio 1% agua destilada 100ml fr c/ 100ml 37,00  

49 017661 
Ser med manip iodo ressublimado 5gr + iodeto de potassio 10gr + agua destilada qsp 
100ml fr c/ 100ml 

37,00  

50 017662 Ser med manip lamotrigina 100 mg cx c/ 30 cp 40,00  
51 017663 Ser med manip lamotrigina 25 mg cx c/ 30 cp 40,00  
52 017664 Ser med manip lamotrigina 50 mg cx c/ 30 cp 40,00  
53 017665 Ser med manip lanzoprazol 30mg 30cp remedios manipulados 30,00  
54 017666 Ser med manip lisina 125 mg + ciclobenzaprina 5 mgcx c/ 30 cp 18,00  
55 017667 Ser med manip lisina 125 mg cx c/ 30 comp 30,00  
56 019867 Ser med manip maca peruana 300 gr  pote 300 gr 15,00  
57 017668 Ser med manip meloxicam 15mg 30cp 28,00  
58 017669 Ser med manip metotrexato 20 mg cx c/ 4 comp 18,00  
59 017670 Ser med manip metotrexato 25 mg c/ 4 cp. 10,00  
60 017671 Ser med manip metotrexato 7,5 mg cx c/ 8 comp 15,00  
61 017672 Ser med manip metronidazol 2% creme tb c/ 80 gr 15,00  
62 017673 Ser med manip naproxeno 500 mg cx c/ 30 comp 20,00  
63 017674 Ser med manip naproxeno 600 mg cx c/ 30 comp 24,00  
64 017675 Ser med manip nortriptilina 75 mg - 30 comp. 15,00  
65 017676 Ser med manip orlistate 120 mg cx c/ 30 comp 30,00  
66 017677 Ser med manip oxbutinina 5 mg cx c/ 90 comp 18,00  
67 017678 Ser med manip pancreatina 500 mg c/ 240 capsula revestida 20,00  
68 017679 Ser med manip pantoprazol 40 mg c/ 30 capsula revestida 50,00  
69 017681 Ser med manip papaina 1% 250gr 20,00  
70 017682 Ser med manip papaina 3% 250gr 30,00  
71 017683 Ser med manip papaina 6% 250gr 30,00  
72 017684 Ser med manip paracetamol 325 mg + tramadol 37,5 mg c/ 30 comp. 20,00  
73 017685 Ser med manip paracetamol 500 mg + codeina 30 mg cx c/ 30 comp 35,00  

74 017686 
Ser med manip picnogenol 100 mg + exsynutriment 100 mg + vit cr 100 mg + bio artc 50 
mg cx c/ 30 comp 

25,00  

75 017687 Ser med manip piroxicam 20 mg + ciclobenzaprina 5 mg + famotidina 30 mg cx c/ 30 comp 34,00  
76 019869 Ser med manip propionato de  clobetasol 0,5mg/g frasco com 50 gramas 25,00  
77 017688 Ser med manip propolis 10% 250gr 25,00  
78 017689 Ser med manip protetor solar loção fps 30 tubo com 500 gr 55,00  
79 017690 Ser med manip residronato de sodio 35 mg cx c/ 8 cp 15,00  
80 017691 Ser med manip risperidona 0,5 mg c/ 30 comp. 15,00  
81 019870 Ser med manip risperidona 1 mg c/ 30 comp. 40,00  
82 017692 Ser med manip risperidona 1mg/5ml fr c/ 90 ml 20,00  
83 017693 Ser med manip risperidona 1mg/ml fr c/ 90 ml 20,00  
84 019871 Ser med manip risperidona 2 mg c/ 30 comp. 40,00  
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85 017694 Ser med manip risperidona 3 mg c/ 30 comp. 40,00  
86 017695 Ser med manip sertralina 25 mg cx c/ 30 comp 20,00  
87 017696 Ser med manip sertralina 50 mg - c/ 30 comp. 40,00  
88 017697 Ser med manip sulfadiazina de prata 1% 250g 20,00  
89 019872 Ser med manip sulfadiazina de prata 1% 500g 35,00  
90 017698 Ser med manip sulfato de glicosamina 1,5 g sache c/ 30 env. 60,00  
91 017699 Ser med manip sulfato de glucosamina 1,5mg + condroitina sulfato 1,2g 30 sache 50,00  
92 017700 Ser med manip tacrolimo 0,1% pomada pote c/ 20 gramas 32,00  
93 017701 Ser med manip tacrolimo 0,1%+clindamicina 1% + creme hidratante qsp 30gr 25,00  

94 017702 
Ser med manip tenoxicam 20 mg + codeina 15 mg + deflazacorte 3 mg + h. Cloroquina 200 
mg cx c/ 60 comp 

15,00  

95 017703 Ser med manip topiramato 25 mg - 30 comp. 30,00  
96 017704 Ser med manip topiramato 50 mg - 30 comp. 40,00  
97 017705 Ser med manip tramadol cloridrato 100mg c/ 30 comp. 15,00  

98 017706 
Ser med manip tretinoina 0,025% + dexamentasona 0,05% + hidroquinona 2,5% + 
gelcreme qsp 30 gr 

15,00  

99 019873 
Ser med manip triptofano 500 mg + niacina  20mcg + piridoxina 50 mg  + griffonia 
simplicifolia  50 mg cx c/ 30 comp. 

30,00  

100 017707 Ser med manip valsartana 160 mg + hidroclorotiazida 12,5 mg cx c/ 30 comp 30,00  

101 019874 Ser med manip valsartana 320 mg + hidroclorotiazida 25 mg cx c/ 30 comp 30,00  
102 017708 Ser med manip valsartana 320 mg cx c/ 30 cp 20,00  
103 017709 Ser med manip valsartana 80 mg cx c/ 30 cp 20,00  
104 017710 Ser med manip vitamina d gts 5 mcg/ml fr c/ 30 ml 15,00  
105 017711 Ser med manip zinco elementar solução fr c/ 90 ml 35,00  
106 019861 Serv med manip diidroergocristina mesilato 6 mg cx c/ 30 comp. 30,00  
107 019862 Serv med manip ginkobiloba 80 mg cx c/ 30 comp. 20,00  
108 019863 Serv med manip glicerina 5% + ureia 5% + creme base 100 gr fraco com  100 gramas 25,00  

109 019864 
Serv med manip griffonia simplifolia  50 mg + saffrin 88,25 mg + green tea extrato seco 540 
mg cx c/  60 comp 

15,00  

110 019865 Serv med manip inulina 5 gr + fos 5 gr pote 500 gr 12,00  
111 019866 Serv med manip loção hidratante corporal com oleo de amendoas qsp 200 ml frasco200 ml 25,00  
112 019868 Serv med manip metotrexato 10 mg cx c/ 4 comp 15,00  

 
2 - SECRETARIA REQUISITANTE:  
 

� Secretaria Municipal de Saúde 
 
3 - MÉDIA DE PREÇO, EXPECTATIVA DE CONSUMO, QUANTITATIVO E ESPECIFICAÇÃO DOS 
OBJETOS EM ANEXO: 
Item Codigo Material: Qtde: Valor Médio 

1 017611 Ser med manip acido acetico 3% + agua destilada qsp 100 ml fr  com 100ml 20,00  29,833  

2 017612 
Ser med manip acido gama-aminobutirico 0,050g+lisina 0,050g+tiamina 
0,002g+piridoxina0,004g+calcio  0,004g c/ 30 cp 

10,00  27,997  

3 017613 Ser med manip acido tricloroacetico 90% + agua destilada  qsp 5ml fr c/ 5ml 20,00  25,527  
4 017614 Ser med manip alprazolam 0,5mg c/ 30 cp 35,00  29,120  
5 017615 Ser med manip alprazolam 1 mg cx c/ 30 comp 35,00  30,957  
6 017616 Ser med manip alprazolam 2 mg cx c/ 30 cp 50,00  31,630  
7 017617 Ser med manip baclofeno 10 mg cx c/ 90 comp 25,00  57,383  

8 019857 
Ser med manip bacopa extrato seco 225 mg + zinco quelado 15 mg cx c/ 30 
comp 

25,00  58,947  

9 017618 Ser med manip betametasona creme 0,64mg/g frasco com 30 gramas 50,00  28,967  
10 017620 Ser med manip biperideno 2 mg cx c/ 30 comp 38,00  34,363  
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11 019858 Ser med manip cactinea 500 mg cx c/ 30 comp 25,00  68,790  
12 017622 Ser med manip calcio citrato malato + vitamina d3 cx c/ 30 comp 50,00  62,483  

13 017624 
Ser med manip calendula 4% + aloe vera 4% + propolis 5% + d-pantenol 5% + 
oleo de copaiba 1%+ pomada base  qsp 50g 

55,00  29,297  

14 017625 
Ser med manip carbonato de calcio + vitamina d3 1000mg + 400  mg com 30 
cp 

20,00  34,950  

15 017626 Ser med manip carbonato de calcio 500mg + vit. D3 200ui c/ 30  comp 40,00  28,697  
16 017627 Ser med manip cetoprofeno 160 mg c/ 30 15,00  33,170  

17 017628 
Ser med manip cetorolaco trometamol 10 mg  + tramadol 50 mg + meloxicam 
10 mg +famotidina 40 mg cx c/ 30 cp 

40,00  36,223  

18 017629 Ser med manip cetorolaco trometamol 10 mg c/ 30 cp 30,00  30,890  
19 017630 Ser med manip ciclobenzaprina 10mg revestido c/ 30 cp. 50,00  33,833  
20 017631 Ser med manip ciclobenzaprina 5 mg + cafeina 60mg 30cp 20,00  31,650  
21 017632 Ser med manip ciclobenzaprina 5mg 30 comp. 30,00  28,267  
22 019859 Ser med manip ciprofibrato 100 mg cx c/ 30 comp 20,00  48,800  
23 017633 Ser med manip citalopran 20 mg c/ 30 cp 30,00  34,700  
24 019860 Ser med manip clordiazepoxido 5 mg + amitriptilina 12,5 mg cx c/ 30 comp 30,00  14,800  
25 017635 Ser med manip clorexidina 0,12% - 200ml remedios manipulados 40,00  24,933  
26 017636 Ser med manip clorexidina 2% 1000ml remedios manipulados 40,00  40,630  
27 017638 Ser med manip cloridrato de diltiazem 60 mg c/ 30 cp 30,00  29,333  
28 017640 Serser med manip cloridrato de ranitidina 15mg/ml xarope fr com 120 ml 40,00  30,500  
29 017641 Ser mser med manip cloridrato de trazodona 50 mg cx c/ 30 cp 40,00  41,667  

30 017642 
Ser med manip codeina 15 mg + ciclobenzaprina 10 mg + meloxicam 5 mg + 
famotidina 20 mg  cx c/ 60 comp 

30,00  59,263  

31 017643 Ser med manip colecalciferol 5000 ui cx c/ 30 comp 20,00  29,230  
32 017644 Ser med manip dexametasona 4 mg cx c/ 30 comp 40,00  34,333  
33 017645 Ser med manip diacereina 50 mg c/ 30 cp 40,00  39,263  

34 017646 
Ser med manip dicloridrato de flunarizina 11,8 mg + mesilato de 
diidroergocristina 3 mg cx c/ 30 comp 

20,00  39,317  

35 017647 Ser med manip diosmina 450 mg + hespiridina  50 mg cx c/ 30 cp 50,00  69,300  
36 017648 Ser med manip diosmina 950 mg + hespiridina  50 mg cx c/ 30 cp 50,00  99,667  
37 017649 Ser med manip doxazosina 2 mg + finasterida 5 mg cx c/ 30 cp 15,00  40,667  
38 017650 Ser med manip esomeprazol 40 mg cx c/ 30 comp 30,00  79,450  
39 017651 Ser med manip estriol 1mg/g creme vaginal c/ 100 gr + 7 aplicador 30,00  60,333  
40 017652 Ser med manip excitalopran 10 mg cx c/ 30 comp 35,00  39,667  
41 017653 Ser med manip excitalopran 15 mg cx c/ 30 comp 35,00  39,667  
42 017654 Ser med manip excitalopran 20 mg cx c/ 30 comp 35,00  49,333  
43 017655 Ser med manip gabapentina 300 mg cx c/ 30 cp 40,00  39,430  
44 017656 Ser med manip gabapentina 400 mg cx c/ 90 cp 15,00  69,833  
45 017657 Ser med manip gabapentina 600 mg cx c/ 30 cp 40,00  49,923  

46 017658 
Ser med manip glutamina 5000 mg (5 gramas)  cx  com envelopes de 30 
saches 

40,00  65,600  

47 017659 Ser med manip hipoclorito de sodio 2 % frasco c/ 1 litro 37,00  15,597  
48 017660 Ser med manip hipossulfito de sodio 1% agua destilada 100ml fr c/ 100ml 37,00  19,967  

49 017661 
Ser med manip iodo ressublimado 5gr + iodeto de potassio 10gr + agua 
destilada qsp 100ml fr c/ 100ml 

37,00  29,000  

50 017662 Ser med manip lamotrigina 100 mg cx c/ 30 cp 40,00  44,383  
51 017663 Ser med manip lamotrigina 25 mg cx c/ 30 cp 40,00  40,327  
52 017664 Ser med manip lamotrigina 50 mg cx c/ 30 cp 40,00  40,540  
53 017665 Ser med manip lanzoprazol 30mg 30cp remedios manipulados 30,00  38,853  
54 017666 Ser med manip lisina 125 mg + ciclobenzaprina 5 mgcx c/ 30 cp 18,00  28,933  
55 017667 Ser med manip lisina 125 mg cx c/ 30 comp 30,00  30,033  
56 019867 Ser med manip maca peruana 300 gr  pote 300 gr 15,00  55,737  
57 017668 Ser med manip meloxicam 15mg 30cp 28,00  25,667  
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58 017669 Ser med manip metotrexato 20 mg cx c/ 4 comp 18,00  44,667  
59 017670 Ser med manip metotrexato 25 mg c/ 4 cp. 10,00  48,667  
60 017671 Ser med manip metotrexato 7,5 mg cx c/ 8 comp 15,00  44,000  
61 017672 Ser med manip metronidazol 2% creme tb c/ 80 gr 15,00  40,333  
62 017673 Ser med manip naproxeno 500 mg cx c/ 30 comp 20,00  49,793  
63 017674 Ser med manip naproxeno 600 mg cx c/ 30 comp 24,00  59,233  
64 017675 Ser med manip nortriptilina 75 mg - 30 comp. 15,00  40,200  
65 017676 Ser med manip orlistate 120 mg cx c/ 30 comp 30,00  59,667  
66 017677 Ser med manip oxbutinina 5 mg cx c/ 90 comp 18,00  49,667  
67 017678 Ser med manip pancreatina 500 mg c/ 240 capsula revestida 20,00  159,000  
68 017679 Ser med manip pantoprazol 40 mg c/ 30 capsula revestida 50,00  34,667  
69 017681 Ser med manip papaina 1% 250gr 20,00  44,667  
70 017682 Ser med manip papaina 3% 250gr 30,00  49,667  
71 017683 Ser med manip papaina 6% 250gr 30,00  69,267  
72 017684 Ser med manip paracetamol 325 mg + tramadol 37,5 mg c/ 30 comp. 20,00  47,667  
73 017685 Ser med manip paracetamol 500 mg + codeina 30 mg cx c/ 30 comp 35,00  59,667  

74 017686 
Ser med manip picnogenol 100 mg + exsynutriment 100 mg + vit cr 100 mg + 
bio artc 50 mg cx c/ 30 comp 

25,00  160,000  

75 017687 
Ser med manip piroxicam 20 mg + ciclobenzaprina 5 mg + famotidina 30 mg cx 
c/ 30 comp 

34,00  29,333  

76 019869 Ser med manip propionato de  clobetasol 0,5mg/g frasco com 50 gramas 25,00  10,993  
77 017688 Ser med manip propolis 10% 250gr 25,00  35,567  
78 017689 Ser med manip protetor solar loção fps 30 tubo com 500 gr 55,00  126,000  
79 017690 Ser med manip residronato de sodio 35 mg cx c/ 8 cp 15,00  43,667  
80 017691 Ser med manip risperidona 0,5 mg c/ 30 comp. 15,00  27,263  
81 019870 Ser med manip risperidona 1 mg c/ 30 comp. 40,00  29,967  
82 017692 Ser med manip risperidona 1mg/5ml fr c/ 90 ml 20,00  27,667  
83 017693 Ser med manip risperidona 1mg/ml fr c/ 90 ml 20,00  34,667  
84 019871 Ser med manip risperidona 2 mg c/ 30 comp. 40,00  34,667  
85 017694 Ser med manip risperidona 3 mg c/ 30 comp. 40,00  40,333  
86 017695 Ser med manip sertralina 25 mg cx c/ 30 comp 20,00  29,333  
87 017696 Ser med manip sertralina 50 mg - c/ 30 comp. 40,00  34,667  
88 017697 Ser med manip sulfadiazina de prata 1% 250g 20,00  78,333  
89 019872 Ser med manip sulfadiazina de prata 1% 500g 35,00  91,000  
90 017698 Ser med manip sulfato de glicosamina 1,5 g sache c/ 30 env. 60,00  69,663  

91 017699 
Ser med manip sulfato de glucosamina 1,5mg + condroitina sulfato 1,2g 30 
sache 

50,00  89,927  

92 017700 Ser med manip tacrolimo 0,1% pomada pote c/ 20 gramas 32,00  59,933  
93 017701 Ser med manip tacrolimo 0,1%+clindamicina 1% + creme hidratante qsp 30gr 25,00  88,333  

94 017702 
Ser med manip tenoxicam 20 mg + codeina 15 mg + deflazacorte 3 mg + h. 
Cloroquina 200 mg cx c/ 60 comp 

15,00  114,330  

95 017703 Ser med manip topiramato 25 mg - 30 comp. 30,00  29,000  
96 017704 Ser med manip topiramato 50 mg - 30 comp. 40,00  29,000  
97 017705 Ser med manip tramadol cloridrato 100mg c/ 30 comp. 15,00  59,667  

98 017706 
Ser med manip tretinoina 0,025% + dexamentasona 0,05% + hidroquinona 
2,5% + gelcreme qsp 30 gr 

15,00  35,267  

99 019873 
Ser med manip triptofano 500 mg + niacina  20mcg + piridoxina 50 mg  + 
griffonia simplicifolia  50 mg cx c/ 30 comp. 

30,00  59,200  

100 017707 Ser med manip valsartana 160 mg + hidroclorotiazida 12,5 mg cx c/ 30 comp 30,00  35,000  

101 019874 Ser med manip valsartana 320 mg + hidroclorotiazida 25 mg cx c/ 30 comp 30,00  39,600  
102 017708 Ser med manip valsartana 320 mg cx c/ 30 cp 20,00  48,667  
103 017709 Ser med manip valsartana 80 mg cx c/ 30 cp 20,00  34,667  
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104 017710 Ser med manip vitamina d gts 5 mcg/ml fr c/ 30 ml 15,00  34,667  
105 017711 Ser med manip zinco elementar solução fr c/ 90 ml 35,00  29,667  
106 019861 Serv med manip diidroergocristina mesilato 6 mg cx c/ 30 comp. 30,00  79,867  
107 019862 Serv med manip ginkobiloba 80 mg cx c/ 30 comp. 20,00  49,667  

108 019863 
Serv med manip glicerina 5% + ureia 5% + creme base 100 gr fraco com  100 
gramas 

25,00  36,333  

109 019864 
Serv med manip griffonia simplifolia  50 mg + saffrin 88,25 mg + green tea 
extrato seco 540 mg cx c/  60 comp 

15,00  122,667  

110 019865 Serv med manip inulina 5 gr + fos 5 gr pote 500 gr 12,00  99,667  

111 019866 
Serv med manip loção hidratante corporal com oleo de amendoas qsp 200 ml 
frasco200 ml 

25,00  49,667  

112 019868 Serv med manip metotrexato 10 mg cx c/ 4 comp 15,00  49,667  
 
Conforme Mapa de Apuração Pesquisa de Preço, de acordo com as cotações; 
 
4 – VALOR GLOBAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: 
 
R$ 158.099,17 (Cento e cinquenta e oito mil noventa e nove reais e dezessete centavos) 

 
4.1- A presente previsão foi abalizada pelo consumo até 31 de Dezembro de 2019. 
 
5 – PREÇO:  
 
O preço de para fornecimento de Remédios e Medicamentos Manipulados, para atender as necessidades da 
população do Município de Perdizes, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - FMS, terá por 
base a média dos preços praticados pelo mercado regional, sobre a qual deverá ser aplicado o desconto 
percentual ofertado pela CONTRATADA, chegando-se então aos preços finais a serem pagos pela 
CONTRATANTE. 
 
5.1 - O Mapa de Apuração de Preços poderá ser consultado no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Perdizes. 
 
5.2 - No(s) preço(s) proposto(s) deverão estar incluídos, além do lucro, quaisquer vantagens, abatimentos, 
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações previdenciárias, fiscais, comerciais, trabalhistas, tarifas, 
seguros, responsabilidade civil e demais despesas incidentes ou que venham a incidir sobre o objeto desta 
licitação. 
 
6 – CONDIÇÕES E FORMA DE PAGAMENTO: 
 
6.1 - O pagamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Fazenda, obedecendo o devido procedimento 
administrativo e mediante a liquidação da Nota Fiscal. 
  
7 - FORMA E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:  
 
7.1 - Os lotes objetos desta licitação serão entregues pela CONTRATADA conforme solicitação da Secretaria 
Requisitante, segundo forma e condições especificadas no Edital Pregão nº 004/2019 e seus anexos, 
devidamente acompanhado dos documentos fiscais respectivos, adotando-se os procedimentos previstos na 
Lei Federal n.º 8.666/93. 
 
7.2 - O setor competente para receber, conferir e fiscalizar o objeto desta licitação será nomeado pelo Prefeito 
Municipal ou qualquer servidor responsável pela Seção de Compras e Suprimentos de Materiais, observados 
os artigos 73 a 76 da Lei Federal nº 8.666/93.  
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7.3 - O Fornecimento/serviço do objeto licitado deverá ser efetuado conforme necessidade da 
CONTRATANTE, devendo a entrega ser feita mediante requisição de fornecimento expedida pela 
CONTRATANTE assinada pela autoridade competente. 
 
7.4 – A CONTRATADA entregará o objeto licitado em local indicado pela Prefeitura, transportando-o por sua 
conta, risco e responsabilidade. 
 
08 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 
 
08.1 - Da data de sua assinatura vigorando até 31 de Dezembro de 2019. 
 
08.2 - Prazo de entrega: no máximo 07 (sete) dias, a contar do recebimento da Autorização de 
Fornecimento do Objeto, emitida pela Prefeitura Municipal de Perdizes. 
 
09 - DO ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO 
09.1 – É de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde juntamente com a Secretaria Municipal 
de Governo e Planejamento, através a servidora Vanessa Cristina Fraga, MASP 2939, portadora do CPF 
sob o nº 080.673.786-73, para o acompanhamento e fiscalização da execução do objeto do presente 
contrato, na forma do artigo 67, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
 
10 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está previsto na Lei Orçamentária para o 
Exercício de 2019 e indicada no processo pela área competente da Prefeitura, discriminado na seguinte 
dotação: 
 

Unidade Classificação Descrição Ficha 
02 29 01 10.301.0064 2.0091 3.3.90.30.00.00 Material de consumo 833 
02 29 01 10.301.0064 2.0093 3.3.90.30.00.00 Material de consumo 852 
02 29 01 10.302.0064 2.0092 3.3.90.30.00.00 Material de consumo 861 
02 29 02 10.304.0087 2.0092 3.3.90.30.00 00 Material de consumo 913 

 
 

 
Perdizes - MG, 14 de Janeiro de 2019. 

 
 
 

________________________________ 
Clésio Afonso Borges 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 
 
 

________________________________ 
Ray Teles de Sousa Lemos 

Pregoeiro 

 


